MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 5 / 2023 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.061430/2023-47
Teresina-PI, 13 de Dezembro de 2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 8h30, de forma remota, por meio
da Plataforma Google Meet (https://meet.google.com/kka-cwgh-bdi), sob a presidência do
Prof. Dr. Wedson de Medeiros Silva Souto, Coordenador Local do Doutorado em
Desenvolvimento e Meio Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do
Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos
seguintes professores: Gustavo Souza Valladares, Wilza Gomes Reis Lopes, Ivanilza
Moreira de Andrade, Roseli Farias Melo de Barros, Anderson Guzzi, João Batista Lopes,
Marcos Antônio Tavares Lira, Francisco Soares Santos Filho e do representante discente
Luan Victor Brandão dos Santos. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes
docentes: José Machado Moita Neto, Giovana Mira de Espindola e Elaine Aparecida da
Silva. A sessão foi iniciada com a aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida em
junho de 2023, por unanimidade dos membros presentes. Na abertura da sessão, o prof.
Wedson Medeiros solicitou ao colegiado a inclusão da seguinte extrapauta: solicitação de
Estágio à Docência II de José Augusto Aragão Silva. Tal solicitação foi aceita pelo colegiado.
Na sequência, o colegiado homologou os requerimentos de defesa de tese dos seguintes
discentes: Paulo Gustavo de Alencar (Aprov. Ad Referendum), intitulada: “Da posse fictícia
ao latifúndio desmedido: sistemas de administração fundiária, apropriação desigual do
território e insurgências decoloniais no Piauí”, ocorrida dia 25/08/2023, às 14h no
PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Giovana Mira de Espindola (Presidente), Waldirene Alves Lopes da Silva (UESPI),
Andréa da Silva Gomes (UESC), Sonia Maria Ribeiro de Souza (UFPI) e Jaíra Maria Alcobaça
Gomes (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professoras doutores: Erivaldo Costa de
Oliveira (UESPI) e José Machado Moita Neto (PRODEMA/UFPI); Suely Silva Santos
(aprovada Ad Referendum), intitulada: “FAUNA DE VERTEBRADOS TERRESTRES DO
ESTADO DO PIAUI, BRASIL: COMPOSIÇÃO, ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO”, ocorrida
dia 31/07/2023, às 14h no PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Anderson Guzzi (Presidente), Edson Vicente da Silva
(UFC), Gabriela Silva Ribeiro Gonçalves (UFPA), Mauro Sérgio Cruz Souza Lima (UFPI) e
Francisco Soares Santos Filho (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores:
Antônio Alves Tavares (UFDPAR) e Ivanilza Moreira de Andrade (PRODEMA/UFPI);
Brunna Laryelle Silva Bomfim (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Etnobotânica entre
indígenas piauienses Gueguê e Tabajara-Tapuio”, ocorrida dia 18/08/2023, às 8h30 no
PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Roseli Farias Melo de Barros (Presidente), Denise Dias da Cruz (UFPB), Maria
Pessoa da Silva (UESPI), Miguel Antônio Rodrigues (IFPI) e Jaíra Maria Alcobaça Gomes
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores: Juliana Cardozo de Farias
(SEMED-CE) e Wedson de Medeiros Silva Souto (PRODEMA/UFPI); Irineu Campêlo da
Fonseca Filho (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Conhecimento Ecológico Local de
espécies lenhosas ameaçadas e potenciais substitutos no Médio Parnaíba Piauiense”, ocorrida

https://meet.google.com/kka-cwgh-bdi

dia 01/09/2023, às 14h no PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Roseli Farias Melo de Barros (Presidente), Gilberto
Gonçalves Rodrigues (UFPE), Maurício Eduardo Chaves e Silva (IFMA), Denis Barros de
Carvalho (UFPI) e João Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores
doutores: Lúcia Gomes Pereira (SEMEC-PI) e Jaíra Maria Alcobaça Gomes
(PRODEMA/UFPI); Maria do Amparo de Moura Macêdo (aprovada Ad Referendum),
intitulada: “Malpighia emarginata DC. (acerola) orgânica nos Tabuleiros Litorâneos do Piauí:
aspectos socioeconômicos, ambientais e potencial bioativo”, ocorrida dia 22/09/2023, às 14h
no PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Gabriel Barbosa da Silva Júnior (Presidente), Edson Vicente da Silva (UFC),
Adriana Cristina Mancin (UFDPar), Gardene Maria de Sousa (UFPI) e Anderson Guzzi
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores: Regigláucia Rodrigues de
Oliveira (UEMA) e Gustavo Alves Pereira (UFPI). Na sequência, o colegiado homologou os
requerimentos de exames de Qualificação de tese das seguintes discentes: Diogo Augusto
Frota de Carvalho (Aprov. Ad Referendum), intitulada: “Agricultura Familiar em
Assentamentos Rurais de Campo Maior - PI: Multifuncionalidade e Desenvolvimento
Sustentável”, ocorrida dia 25/09/2023, às 8h no PRODEMA/UFPI, tendo como membros
titulares da banca examinadora os professores doutores: Jaíra Maria Alcobaça Gomes
(Presidente), Filipe Augusto Xavier Lima (UFC), Alyne Maria Barbosa de Sousa (IFPI),
Bartira Araújo da Silva Viana (UFPI) e João Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e como
suplentes os professoras doutores: Valdinar Bezerra dos Santos (UESPI) e Francisco Soares
dos Santos Filho (PRODEMA/UFPI); Anárya Teresa de Freitas Rocha (Aprov. Ad
Referendum), intitulada: “Perspectivas sobre o Pensamento do Ciclo de Vida na formação
educacional”, ocorrida dia 27/09/2023, às 14h no PRODEMA/UFPI, tendo como membros
titulares da banca examinadora os professores doutores: Elaine Aparecida da Silva
(Presidente), Breno Barros Telles do Carmo (UFC), Maria José do Nascimento Soares (UFS),
Maria de Jesus dos Santos (UFPI), Francisca Carla Silva de Oliveira (UFPI), Maria do Socorro
Monteiro Carcará (Estácio) e Giovana Mira de Espíndola (PRODEMA/UFPI) e como
suplentes os professoras doutores: Adriana Saraiva dos Reis (UNINOVAFAPI); Airton Janes
da Silva Siqueira (Aprov. Ad Referendum), intitulada: “Aves limícolas migratórias no litoral
do Piauí: riqueza, sítios de alimentação e as boas práticas do Kitesurf como proposta para um
turismo sustentável”, ocorrida dia 02/10/2023, às 9h no PRODEMA/UFPI, tendo como
membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Anderson Guzzi
(Presidente), Solano de Souza Braga (UFOP), Bruno Gabriel Nunes Pralon (UFPI) e Ivanilza
Moreira de Andrade (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professoras doutores: Pedro
Bastos de Macêdo Carneiro (UFDPar), Lilian Silva Catenacci (UFPI) e Francisco Soares
Santos Filho (PRODEMA/UFPI). Em seguida o colegiado homologou as solicitações de
prorrogação de exame de qualificação dos seguintes discentes: Graciele Barroso (por mais 3
meses - Aprov. Ad Referendum); Anárya Teresa de Freitas Rocha (para setembro/2023 -
Aprov. Ad Referendum); Airton Janes da Silva Siqueira (por mais 2 meses - Aprov. Ad
Referendum); Maria Hortência Borges dos Santos (por mais 3 meses - Aprov. Ad
Referendum); Élida Maria Cardoso de Brito (por mais 3 meses - Aprov. Ad Referendum);
Antônio Carlos dos Santos (por mais 3 meses - Aprov. Ad Referendum); Ricardo Henrique
Chaves Martins Brito (por mais 3 meses - Aprov. Ad Referendum). No ponto de pauta
seguinte o colegiado homologou a solicitação de prorrogação de defesa da discente Maria do
Amparo de Moura Macêdo (por mais 3 meses- Aprov. Ad Referendum). Subsequentemente, o
colegiado apreciou e homologou as solicitações de Coorientação dos discentes: José Augusto
Aragão Silva (para o prof. André Bastos da Silva - vinculado à UEMA - 23111.037780/2023-
46- Aprov. Ad Referendum); Jesus Vênus Silva Costa (para o prof. Luciano Silva Figueirêdo -
vinculado à UESPI - 23111.038412/2023-54 - Aprov. Ad Referendum); Geraldo Barboza de
Oliveira Junior (para o prof. Mairton Celestino da Silva - vinculado à UFPI -
23111.047033/2023-87- Aprov. Ad Referendum). Na continuidade da sessão o colegiado
apreciou e homologou os Relatórios de Estágio à Docência dos discentes: Liana Siqueira do
Nascimento Marreiro (Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Ruanna Thaimires Brandão
Souza (Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Giovanna Santos de Souza (Estágio II- Aprov. Ad
Referendum); Daniel Leal Sousa (Estágio II- Aprov. Ad Referendum); José Augusto Aragão
Silva (Estágio I- Aprov. Ad Referendum); Antônio Felipe da Silva Souza (Estágio I - Aprov.
Ad Referendum); Hellany Alves Ferreira (Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Italo

Emmanoel Mesquita Oliveira de Moura (Estágio I - Aprov. Ad Referendum); Antonia
Alikaene de Sá (Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Léya Jéssyka Rodrigues Silva Cabral
(Estágio I - Aprov. Ad Referendum); Sara Zilanda Lima da Silva (Estágio I - Aprov. Ad
Referendum); Francisco Eduardo dos Santos Sousa (Estágio I - Aprov. Ad Referendum).
Logo em seguida, o Colegiado apreciou e homologou os Planos de Estágio à Docência dos
discentes: Giovanna Santos de Souza (23111.033307/2023-52 - Estágio II- Aprov. Ad
Referendum); Irene Suelen de Araújo Gomes (23111.039398/2023-10 - Estágio II- Aprov. Ad
Referendum); Francisco Eduardo dos Santos Sousa (23111.039864/2023-38 - Estágio I-
Aprov. Ad Referendum); Amanda Júlia Dias Santos (23111.041001/2023-88 - Estágio I-
Aprov. Ad Referendum); Léya Jéssyka Rodrigues Silva Cabral (23111.043408/2023-89 -
Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Sara Zilanda Lima da Silva (23111.047914/2023-65 -
Estágio II- Aprov. Ad Referendum); Italo Emmanoel Mesquita Oliveira de Moura
(23111.050133/2023-98 - Estágio II- Aprov. Ad Referendum); José Augusto Aragão Silva
(23111.050766/2023-79 - Estágio II). Na continuidade da sessão, o colegiado apreciou a
solicitação de mudança de orientação do discente Ricardo Henrique Chaves Martins. Após
análise do pedido, o colegiado deliberou, por unanimidade, pela aprovação da mudança de
orientação (por maioria dos presentes e com duas abstenções) do referido discente da Profa.
Jaíra Maria Alcobaça Gomes para o Prof. Marcos Antônio Tavares Lira. Na sequência, foi
colocada para o colegiado a necessidade de alteração da comissão local que será responsável
pelo processo seletivo de ingresso de novos discentes (turma-2024). Tal alteração se faz
necessária pelo motivo de que o Prof. Marcos Antônio Tavares Lira (presidente), ficará
impossibilitado de conduzir os trabalhos durante um período que engloba o processo seletivo.
Ficou acordado por todos os presentes que a coordenação local realizasse uma consulta, por e-
mail, ao corpo docente do curso e indicasse um prazo de 48 horas para manifestação, caso de
algum docente se manifestar positivamente, ficaria a coordenação incumbida de realizar a
alteração via Portaria. Em caso de negativa ou não manifestação dos consultados, retornaria a
demanda para o colegiado decidir se a impossibilidade de o Prof. Marcos Lira ainda perdurar.
O ponto de pauta seguinte tratou da execução do PROAP-2023. O Prof. Wedson Medeiros
comunicou ao colegiado a disponibilidade do recurso de, aproximadamente, R$ 32.000,00, a
ser dividido para custeios do PRODEMA/UFPI dentre eles: Viagens para o Seminário de Tese
I em Natal-RN (custos com viagem, estadia e alimentação de discentes e docentes avaliadores
de 25 a 30 de novembro de 2023), como também para realização de despesas durante com a
Aula Inaugural de 2024 da Rede PRODEMA (prevista para ocorrer no primeiro semestre de
2024 na UFMA em São Luís-MA), diárias para custeio de pesquisa de campo e participação
em eventos científicos no país, etc. A planilha apresentada pelo Prof. Wedson Souto
(Coordenador do PRODEMA/UFPI), com o detalhamento dos valores por rubrica, foi
aprovado, por maioria, pelos presentes. No momento seguinte foram colocados os seguintes
informes: o primeiro tratou da comunicação ao colegiado, pelo Prof. Wedson Medeiros, de que
a solicitação do veículo, para a participação do Seminário Integrador da Rede PRODEMA em
Natal-RN, perante o Setor de Transporte da UFPI, foi negada e diante da situação, o referido
professor comunicou que iria abrir um processo direcionado a Reitoria para tentar sanar o
problema. No segundo informe, o Prof. João Batista comunicou sobre o Workshop Luso-
Brasileiro de Tecnologias Aplicadas irá reunir pesquisadores do Brasil e de Portugal para
discutir tecnologias atuais e aplicadas de interesse para o estado do Piauí, com foco no
desenvolvimento sustentável. O evento vai acontecer nos dias 25 e 26 de outubro de 2023, no
Auditório do Centro de Tecnologia (CT). Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que
vai assinada, por mim, José Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Estiveram
ausentes a esta sessão e não apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado:
Leonardo Silva Soares e Jaíra Maria Alcobaça Gomes.

Teresina-PI, 11 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 16:33 )
ANDERSON GUZZI

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:41 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 08:35 )
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1221652

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 16:46 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:16 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 17:51 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1760027

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 11:51 )
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 07:22 )
WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 2217228

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 18:19 )
WILZA GOMES REIS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 09:15 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ccda45dea5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf